
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 170 del 28/01/2016

OGGETTO: Incarico professionale per il collaudo in corso d'opera relativo all'appalto dei 
lavori di �Restauro, adeguamento funzionale e impiantistico del Teatro comunale Giuseppe 
Verdi - 1^ stralcio componente strutturale�. Aggiudicazione definitiva TEKNOS S.r.l.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2016

Imputazione della spesa di:  €. 17.060,06

TITOLO: 2
FUNZIONE:
SERVIZIO 
INTERVENTO: 
CAPITOLO: 3320
CENTRO DI COSTO: 640
IMPEGNO: 1351/15
CODICE SIOPE 2113
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 Favorevole



DIPARTIMENTO  LAVORI PUBBLICI – GESTIONE  DEL TERRITORIO
3  ^U.O.  Realizzazione  Strutture  Cimiteriali  Urbane  e  Sub­ Urbane

OGGETTO:  Incarico  professionale  per  il  collaudo  in  corso  d'opera  relativo  all'appalto  dei  lavori  di 
“Restauro,  adeguamento  funzionale  e  impiantistico  del  Teatro  comunale  Giuseppe  Verdi  -  1^  stralcio 
componente strutturale”. Aggiudicazione definitiva TEKNOS S.r.l.

CUP: F42D11001320006 - CIG: Z9510A1FD5

IL  DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- in esecuzione delle Determinazioni Dirigenziali n.2103 del 10.09.2014 e n.2554 del 27.10.2014, è stata  

esperita una gara mediante procedura negoziata, preceduta da avviso di manifestazione di interesse, 

per il conferimento di incarico professionale per il collaudo in corso d'opera relativo all'appalto dei lavori  

di “Restauro, adeguamento funzionale e impiantistico del Teatro comunale Giuseppe Verdi - 1^ stralcio 

componente strutturale”;

- la relativa  Commissione di gara, di cui alla D.D. n.2737 del 18.11.2014, ha stilato i  relativi  verbali  di  

gara,  nelle  date  del  18.11.2014 (seduta pubblica),  25.11.2014,  16.01.2015,  23.01.2015,  30.01.2015, 

02.02.2015, 02.07.2015 e 23.10.2015 (seduta pubblica);

- con nota Prot. 161360 del 30.11.2015, il Presidente della Commissione di gara ha trasmesso al R.U.P.  

gli otto Verbali di gara stilati dalla Commissione e i plichi dei concorrenti;

- da detti verbali di gara risulta complessivamente che:

 hanno presentato offerta n. 9 operatori economici;

 si è reso necessario procedere all’esclusione di n. 1 operatore economico;

 si è determinata la seguente graduatoria finale:

1° CLASSIFICATO: TEKNOS S.r.l. con punti 83,664;

2° CLASSIFICATO: Ing. Pelaggi con punti 79,240;

3° CLASSIFICATO: Ing. Senesi con punti 64,043;

4° CLASSIFICATO: Ing. Giordani con punti 47,080;

5° CLASSIFICATO: Ing. Bini con punti 38,509;

6° CLASSIFICATO: PROTEC con punti 36,904;

7° CLASSIFICATO: Ing. Procacci con punti 28,239;

8° CLASSIFICATO: STA Ingegneria con punti 28,231;

PRESO ATTO CHE:

- i controlli espletati in ordine alle dichiarazioni rese in sede di gara ed al possesso dei requisiti di capacità  

economico-finanziaria e tecnico-organizzativa da parte della società TEKNOS S.r.l.  1° classificato non 

hanno evidenziato motivi di esclusione dalla presente procedura di gara;

- il  professionista designato dalla società TEKNOS S.r.l.  con il  compito di svolgere l’attività  di collaudo 

inerente la prestazione oggetto dell’affidamento è l’Ing. Sergio Berti;

RITENUTO pertanto  di  dover  prendere  atto  del  risultato  di  gara  aggiudicando  definitivamente  l’incarico 

professionale  di  cui  trattasi  alla  società  TEKNOS  S.r.l.,  nella  persona dell’Ing.  Sergio  Berti,  per  l’importo 

complessivo di €. 17.060,06 di cui €. 13.445,83 quale importo netto prestazioni professionali determinato con 

applicazione dell’offerto ribasso del 40,568%, €. 537,83 per C.N.P.A.I.A. 4% ed €. 3.076,40 per I.V.A. 22%;

CONSIDERATO CHE l’Ente  co-finanziatore Regione Umbria  ha fissato al  30/11/2017 il  termine  ultimo  per  la 

rendicontazione complessiva dell’intervento, pena la perenzione del contributo assegnato;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE il termine previsto per la fatturazione del professionista è collocato nel III trimestre 

2017;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/00;

VISTO il  D.Lgs.  n°  163/06  e  s.m.i.  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  



attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTO il D.P.R. n° 207/10 e s.m.i., Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/06;

VISTO l’art. 107 e l’art. 153 comma 5 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con 

D.Lgs 18.08.2000 n° 267;

DETERMINA

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare le risultanze della gara per il conferimento di incarico professionale per il collaudo in corso 

d'opera relativo  all'appalto dei lavori  di “Restauro, adeguamento funzionale e impiantistico del Teatro 

comunale Giuseppe Verdi - 1^ stralcio componente strutturale” come da relativi verbali;

3. di prendere atto dell’esito favorevole delle espletate verifiche in ordine alle dichiarazioni rese in sede di  

gara ed al possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzative da parte della  

società TEKNOS S.r.l. 1° classificato;

4. di aggiudicare definitivamente l’incarico di cui al precedente punto 2. alla società TEKNOS S.r.l., nella  

persona dell’Ing. Sergio Berti, Via XX Settembre, 116 – Perugia per l’importo complessivo di €. 17.060,06 

di cui €. 13.445,83 quale importo netto prestazioni professionali  determinato con applicazione dell’offerto 

ribasso del 40,568%, €. 537,83 per C.N.P.A.I.A. 4% ed €. 3.076,40 per I.V.A. 22%;

5. di  dare  atto che la  spesa per  l’affidamento  delle  prestazioni  professionali  sopra specificate  è 

compresa tra le somme a disposizione del quadro economico di cui alla D.G.C. n.143/2014;

6. di impegnare/sub-impegnare la somma di €. 17.060,06 comprensiva di C.N.P.A.I.A 4% ed I.V.A. 

22%  a favore della TEKNOS S.r.l.  Via XX Settembre, 116 – Perugia al Cap. 3320, C.C. 0640, Imp. 

1351/2015;

7. di  dare  atto della  compatibilità  del  presente  atto  con  le  regole  di  finanza  pubblica  e  con  la 

programmazione economico-finanziaria dell’Ente.

Il Dirigente

(Ing. Renato Pierdonati)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 170 del 28/01/2016

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio Capitolo c.d.r. Siope Estremi 
impegno/accertame

nto

17.060,06 0502202 3320 CC.0640 2113 2015 1351/2

* Documento sottoscritto con firma digitale


